Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Educação -
Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, no valor de R$
8.422.040,11 (oito milhões, quatrocentos e vinte
e dois mil, quarenta reais e onze centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; do art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; do art. 6º, inciso I, da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025;

[...]

e o contido no Processo SEI nº 25.24.000008585-3,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos à Secretaria Municipal de Educação – Fundo Municipal de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 38 (trinta e oito) créditos adicionais de natureza
suplementar, no valor de R$ 8.422.040,11 (oito milhões, quatrocentos e vinte e dois mil,
quarenta reais e onze centavos), destinados a atender as programações previstas no Anexo
deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da incorporação do superávit financeiro, fontes 224, 237 e 281 apurado no balanço

[...]

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 42, DE 31 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Políticas
para as Mulheres, Assistência Social e Direitos
Humanos - Fundo Municipal de Assistência
Social, no valor de R$ 5.534.000,00 (cinco
milhões, quinhentos e trinta e quatro mil reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; do art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; do art. 6º, inciso I, da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025;

[...]

e o contido no Processo SEI nº 25.10.000001716-0,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos à Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres,
Assistência Social e Direitos Humanos - Fundo Municipal de Assistência Social 16 (dezesseis)
créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 5.534.000,00 (cinco milhões,
quinhentos e trinta e quatro mil reais), destinados a atender as programações previstas no
Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da incorporação do superávit financeiro, fontes 281 e 282, apurado no balanço
patrimonial do exercício de 2024, conforme art.

[...]

LICITAÇÃO para realização de despesas com pagamentos de Anotações e Responsabilidades Técnicas – ARTs
junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goiás – CREA/GO, inscrito no CNPJ nº
01.619.022/0001-05, pelo período de 12 ( doze ) meses, no valor total de R$ 3.278,00 (três mil, duzentos e
setenta e oito reais), para atender a Secretaria Municipal de Articulação Institucional e Captação.

Goiânia, 28 de março de 2025.

VANDERLEI TOLEDO DE CARVALHO JÚNIOR
Secretário Municipal de Articulação Institucional e Captação

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Toledo de Carvalho